
                                                                                                                                                           
  ISTITUTO COMPRENSIVO MARANO VICENTINO

 Piazza Silva, 68 – 36035 Marano Vicentino (VI)
Codice fiscale: 84007270246 C.M. VIIC85400B

Tel. 0445 598870 e-mail: viic85400b@istruzione.it PEC: viic85400b@pec.istruzione.it
Sito web: www.icmaranovic.edu.it

Prot. n. (vedere segnatura) Marano Vicentino, lì (vedere segnatura)
CUP: B69J21007120006

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, mediante
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a 
€ 735,62 (IVA esclusa), CIG: ZC835F498F, CUP: B69J21007120006, del servizio di collaudo relativo al progetto PON-
FESR cod. 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-181
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”
2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) –REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’Avviso pubblico del M.I. per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole, prot. 

AOODGEFID/20480 del 20/07/2021;

VISTA la nota del M.I. prot. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 di autorizzazione del progetto con codice 13.1.1A-

FESRPON-VE-2021-181;

VISTO il Programma Annuale 2022, approvato con delibera n. 25 del 13/12/2022;

VISTA la nota del M.I. prot. 17234 del 25/03/2022, relativa alla proroga al 13/05/2021 per l’impegno delle risorse 

tramite l’assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate per il progetto di cui all’avviso 20480/2021;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

CONSIDERATO che per il progetto PON-FESR “REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS – AVVISO 

20480/2021 - 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-181” è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale in 

possesso di specifica professionalità in relazione alla progettazione e al collaudo di reti locali cablate e wireless;

VISTO l’avviso di selezione interna di cui al prot. 10117 del 16/11/2021, per le figure del progettista e del collaudatore 

del progetto PON-FESR in oggetto;

VISTA l’attestazione del Dirigente Scolastico prot. 10546 del 26/11/2021, con la quale si dichiara che l’avviso di selezione

di personale interno prot. 10117 del 16/11/2021 per la selezione del progettista e del collaudatore del progetto PON 

/FESR “REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS – AVVISO 20480/2021 - 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-181” è 

andato deserto;

CONSIDERATO che nel Manuale Operativo di Gestione (pag. 10) del progetto PON in oggetto, viene ribadito che «N.B.: Si

specifica che, per la particolarità dell’avviso, la selezione dei ruoli di Progettista e Collaudatore potrà essere assicurata  da

Pagina 1 di 4

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004167 - 02/05/2022 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI



personale interno o esterno all’istituzione scolastica, se in possesso di specifica professionalità in relazione alla 

progettazione e al collaudo di reti locali cablate e wireless. In caso contrario la scuola potrà rivolgersi a un fornitore 

esterno, avviando una Procedura di Affidamento del servizio per Progettazione e/o Collaudo.»;

RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.36, 

comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, mediante il riscorso ad un operatore economico di elevato profilo professionale;

VISTO l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture,

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

superiore a 10.000,00 euro»;

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 13/12/2021, con la quale è stato 

autorizzato il Dirigente Scolastico a procedere all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori, per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. 50/2016 e del 

principio di rotazione;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 

dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 

scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle 

stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A.,

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle procedure di 

importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è 

possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa Diretta;

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 

succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici 

ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa 

vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);

VISTO l'art. 31, comma 1, del d.lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del procedimento

(RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»;

Pagina 2 di 4

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004167 - 02/05/2022 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI



RITENUTO che il sottoscritto ROSSI Prof. Giorgio, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del d.lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio di collaudo di cui all’oggetto;

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip 

S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 

procedura;

DATO ATTO che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che l’Istituzione 

Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Trattativa Diretta;

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a massimo 12 mesi;

CONSIDERATO che la spesa complessiva massima per il servizio in parola è stata stimata in € 750,62, IVA esclusa (€ 

915,76, IVA inclusa);

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato, condotta mediante consultazione di elenchi sul portale Consip 

“Acquistinretepa”, alle pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, verificate tramite consultazione 

dei profili istituzionali di altri Istituti Scolastici, e al grado di soddisfazione per la competenza la precisione e la 

professionalità dimostrata con i precedenti acquisti, è stato individuato quale destinatario della Trattiva Diretta su MEPA

l’operatore economico DEI ROSSI FRANCESCO con sede in via Ortisei 2/B– 30174 Mestre (VE) p. IVA 03404910279;

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente invitato,

risultando non affidatario, nel precedente affidamento rientrante nella stessa categoria merceologica;

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione nell’ambito di una 

procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta;

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della proposta di negoziazione, nella quale sono stati indicati i seguenti 

elementi tecnico-economici: servizio di collaudo della realizzazione e/o del potenziamento di reti cablate e wireless, al 

costo complessivo di € 735,62 IVA esclusa;

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a 

0,00 € (euro zero,00), trattandosi di servizi di natura intellettuale;

CONSIDERATE

a) la valutazione positiva dell'offerta acquisita;

b) l’ottimizzazione e rispetto dei tempi della procedura di affidamento del servizio, visti l’urgenza del momento e i 

termini imposti dalla nota del M.I. prot. 17234 del 25/03/2022;

c) l’economicità e l’efficacia dell’azione amministrativa;

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 

103, comma 11, del D.lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e

in considerazione del miglioramento del prezzo di aggiudicazione da parte dell’operatore di euro 15,00 IVA esclusa, 

nonché alle competenze in merito ai progetti PON, come rilevato dal curriculum vitae allegato all’offerta presentata in 

sede di Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del d.lgs. 50/2016, non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 735,62 IVA esclusa (€ 897,46, IVA inclusa), 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

Pagina 3 di 4

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004167 - 02/05/2022 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI



repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

D E T E R M I N A

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Trattativa

Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dei servizi aventi ad oggetto il collaudo 

delle forniture per la realizzazione e/o per il potenziamento di reti cablate e wireless di cui al progetto PON-FESR

cod. 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-181, all’operatore economico DEI ROSSI FRANCESCO con sede in via Ortisei 

2/B– 30174 Mestre (VE) p. IVA 03404910279, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 735,62, IVA

esclusa (€ 897,46 IVA al 22% inclusa); 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 897,46 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A3.2 “REALIZZAZIONE DI 

RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS - AVVISO 20480/2021 - 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-181” dell’esercizio 

finanziario 2022;

 di nominare il sottoscritto ROSSI prof. Giorgio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 

del d.lgs. 50/2016;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa

sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico
Prof. Giorgio Rossi

Pagina 4 di 4

V
IIC

85400B
 - A

A
5A

6F
D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0004167 - 02/05/2022 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da GIORGIO ROSSI


		2022-05-02T12:27:41+0200
	ROSSI GIORGIO




